ad Hefychium (epist. 2. in ord. est 53.) Vel aliter. Omnia que à tribus Evangelistis dicta sunt de Domini adventu, diligentius inter se collata, atque discussa fortasse inveniuntur ad hoc pertinere quod quotidie venit in corpore suo, quod est Ecclesia, exceptis his locis ubi ille aduentus ultimus ita promittitur ut propinquare dicatur. (1) ut in ultimo sermonis secundum Matthæum ipse aduentus evidenter exprimitur, ubi dicitur cap. 25. „Cum venerit Filius hominis, minis in maiestate sua. Quid enim est, Cum videritis hæc fieri? nisi ea quæ supra dixit, in quibus est etiam id quod ait, Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus. Non itaque tunc erit finis, sed tunc erit in proximo. An dicendum est non omnia quæ supra commemorata sunt, esse intelligenda, sed aliqua eorum, hoc videlicet excepto quod dictum est, Et tunc videbunt Filium hominis venientem? Ipse quippe finis erit, non tunc proximus erit. Sed Matthæus aperuit nullis exceptis esse accipiendum, dicens: „Cum videritis hæc omnia, scitote quia prope est in januis. Intelligitur ergo quod supra dictum est sic. Et mittet Angelos suos de quatuor mundi partibus; id est, de toto orbe terrarum congregabit electos suos; quæ tota hora novissima facit veniens in suis membris tantquam in nubibus. Beda (ubi supra.) Potest autem hæc fructificatio fici mystice intelligi super statu synagogæ, quæ veniente ad se Domino, quia fructum iustitiæ non habebat in eis qui tunc increduli erant, æterna sterilitate damnata est. Sed quoniam dixit Apostolus Rom. 10. quod „cum plenitudo Gentium intraverit, omnis Israel salvus erit: quid est hoc nisi quod diu sterilis arbor sicut fructum quem negaverat reddet? Quod ubi factum fuerit, ætatem veræ pacis esse in proximo non ambiges. Hieronymus (Mare. 13. à medio Comment.) Vel folia fici nata, verba sunt præsentia; ætatis proxima, dies est iudicii; in qua unaquæque arbor (2) manifestabit quæ intus habuit, aridum ad comburendum, an viride ad plantandum cum ligno vitæ.

Sequitur Amen dico vobis, quoniam non transibit generatio hæc, donec ista omnia fiant. Beda (super Non transibit generatio hæc.) Nominis generationis aut omne hominum significat genus, aut specialiter Judæorum. Theophylactus (ibidem.) Vel aliter. Non transibit generatio hæc, scilicet Christianorum, donec omnia fiant, quæ circa Hierusalem, & Antichristi adventum dicta sunt. Non enim dicit generationem Apostolorum: quia major pars Apostolorum

non pervenit usque ad Hierusalem consummationem. Dicit autem hoc de generatione Christianorum, volens discipulos consolari: ne crederent quod in illis temporibus fides deficeret: prius enim elementa immobilia deficient, quam verba Christi: unde subditur: Cælum, & terra transibunt; verba autem mea non transibunt. Beda (ibidem.) Cælum quod transibit, non æthereum, sive sidereum, sed æreum intelligere debemus. Quocumque enim pervenire potuit aqua diluvii, eo, juxta beati Petri sententiam, ignis iudicii perveniet. Transient autem cælum, & terra per eam quam nunc habent imaginem, attamen per essentiam sine fine subsistent.

(g) Theophylactus (super De die autem illa nemo scit.) Volens Dominus discipulos impedire ab interrogatione illius diei, & horæ, dixit: De die autem illo, & hora nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius, nisi Pater. Si enim dixisset, quia (3) scio, tamen nolo vobis revelare: ipsos non modicum contristasset. Nunc vero sapientius egit, & ipsos (4) excludit ab huiusmodi interrogatione, ne ei molesti fierent, in hoc quod dixit: Neque Angeli sciant, neque ego. (5) Hieronymus Lib. 9. de Trinitate (non longe à fine.) Ignoratio autem diei atque horæ obicitur uni-genito Deo, ut Deus ex Deo natus non sit in ea naturæ perfectione qua Deus est. Sed primum sensu communis iudicii sentiendum est, an credibile esse possit ut aliquid ex omnibus nesciat qui omnibus ad id quod sunt atque erunt, auctor est. Quomodo enim extra ejus naturæ scientiam est per quam, & in qua id quod efficiendum sit continetur? Hanc autem ille diem ignorat, quæ adventus sui dies est? Humane naturæ quod agere diffiniunt, quantum in se est, præcipient, & sequitur (6) gerendi cognitio voluntatem agendi. Quomodo ergo Dominus gloriæ adventus sui ignorata die, naturæ esse imperfectæ creditur, quæ & necessitatem habeat adveniendi, & scientiam adventus sui non adepta sit? Jam vero quanta impietatis geminatur occasio, si Deo Patri deputabitur (7) indignitatis affectus, si ei ademerit beatitudinis cognitionem, cui mortis induxerit præsentiam? Quod si in eo omnes scientiæ thesauri sunt, diem hunc non ignorat. Sed meminisse nos convenit occultos in eo scientiæ thesauros esse. Ignoratio igitur ejus est secundam quod thesauri scientiæ in eo latent. In omnibus enim quæ Deus ignorare se loquitur, ignorantiam non demeruit, sed aut tempus est non loquendi, aut dispensatio non agendi. Si autem tunc cognovisset Deus dicitur quod Abraham eum amaverit, cum hoc

(1) Al. & quod in ultimo &c. (2) Al. manifestavit. (3) Al. nescio. (4) Al. excludit interrogatione. (5) Al. Augustinus. (6) Al. gerendorum, (7) Nicolai legit malignitatis.

non celavit Abraham, necesse est ut & Pater ob id diem scire dicatur, quia non celaverit Filio. Si itaque diem Filius nescit, sacramentum est ut taceat; è contrario Pater solus ostenditur scire, quia non tacet. Absit autem corporalium mutationum novitates in Patre, & Filio existimari. Denique ne per infirmitatem ignorare dicatur, continuo subiecit: Videte, vigilate, & orate: nescitis enim quando tempus sit. Hieronymus (super Vigilare, & orate.) Vigilia enim opus est mentis ante mortem corporis. Theophylactus (par. ante finem Comm.) Docet autem vigilare, & orare, duo hæc: multi namque vigilamus, sed noctes ducentes in privitates. Ad hoc autem consequenter similitudinem inducit, dicens: Sicut homo qui peregre profectus reliquit domum suam, & dedit servis suis potestatem cuiusque operis, & janitori præcepit ut vigilet. Beda (ante finem Comm.) Homo qui peregre profectus reliquit domum suam, Christus est, qui ad Patrem post resurrectionem victor ascendens, Ecclesiam corporaliter reliquit, quam tamen nunquam divina præsentia præsidio destituit. Gregorius in hom. 9. in Evang. Carnis etenim locus proprie terra est, quæ velut ad peregrinandum ducta est, cum per Redemptorem nostrum est in cælis collocata. Dedit autem servis suis potestatem cuiusque operis, quia fidelibus suis concessa Sancti Spiritus gratia, facultatem tribuit bonis operibus serviendi. Janitori quoque præcepit ut vigilaret: quia ordini pastorum commissæ sibi Ecclesiæ curam jubet impendere. Non solum autem rectores Ecclesiæ, sed omnes vigilare præcipiuntur, januas cordium custodientes, ne antiqui hostis mala suggestio subintret, ne nos Dominus dormientes inveniat. Unde ex hac similitudine concludens subdit: Vigilare ergo: nescitis enim quando dominus domus veniat: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane: ne cum venerit inveniat vos dormientes. Hieronymus (par. à fine Comment.) Nam qui dormit, non corpora vera, sed phantasmata

intendit, & vacuus vigilat de his quæ videntur. Sic nimirum (1) sunt quos mundi amor rapit in vita, qui deserunt post vitam quod somnabant pro certo. Theophylactus. Vide autem quia non dixit, Nescio quando tempus erit, sed Nescitis. Propter hoc enim hoc oculoavit, quia nobis expediebat: nam si nunc ignorantes finem non curamus, quid faceremus, si finem sciremus? malitia namque nostras differemus usque ad ultimum. Attendamus etiam dictiones, sero namque finis existit, cum quis moritur in senectute; media nocte, cum quis moritur in medio juventutis; galli cantu vero, cum ratio completur in nobis. Cum enim incipit puer secundum rationem vivere, tunc gallus in eo vociferatur, excitans a somno sensualitatis; mane autem, puerilis est ætas. Oportet enim omnes istos finem præscire: nam si puerio cavepndum ne imbaptizatus pertranseat. Hieronymus (in fine Comm. in 13. cap. Marc.) Hoc autem sine concludit sermonem, ut commone omnium præceptum novissimi per primos audiant: unde subdit: Quod autem vobis dico: omnis dies vigilate. Augustinus ad Hefychium (epist. 80.) Non solum enim illis dixit quibus tunc addientibus loquebatur, sed etiam illis qui fuerunt post illos ante nos, & ad nos ipsos, & qui erunt post nos usque ad novissimum ejus adventum. Numquid autem omnes inventurus est dies ille in hac vita, aut quisquam dicitur est, quod ad defunctos etiam pertineat quod ait: Vigilare, ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes? Cur itaque omnibus dicit quod ad eos solos pertinet qui tunc erunt, nisi quia ad omnes pertinet, quomodo dixi? Tunc enim unicuique veniet dies ille, cum venerit ejus dies, ut talis hinc exeat qualis est iudicandus illo die; ac per hoc, vigilare debet omnis Christianus, ne imparatum eum inveniat Dominus adventus. Imparatum autem inveniet dies ille quem imparatum inveniet suæ vitæ hujus ultimus dies.

(1) Al. sunt quos qui mundi amor rapit in vita, deserunt &c.

(a) ERat autem pascha, & azyma post biduum, & quærebant summi sacerdotes, & scribæ quomodo eum dolo tenerent, & occiderent. Dicebant enim: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.

(b) Et cum esset Bethania in domo Simonis leprosi, & recumberet, venit mulier habens alabastrum unguenti nardi pistilli preiosi; & fracto alabastro, effudit super caput ejus. Erant autem quidam indignè ferentes intra semetipsos, & dicentes: Ut quid perditio ista unguenti facta est? Poterat enim unguentum istud venditari plusquam trecentis denariis, & dari pauperibus. Et fremebant in eam. Jesus autem dixit: Sinite eam, quid illi molesti estis? Bonum opus operata est in me. Semper enim pauperes habetis vobis-